^a B.R., E. 4, T. 1, citra.

^b T. 2, fœdissime. U., fœdissimam.

^c In reliquis præter A., libuerit.

^d T. 2, scient utique.

^e In reliquis, præter A. et E. 3, agere.

sortiantur conjugia, hi et parricidio et fornicationi tenentur obnoxii, qui fetus necando proprios decent se non pro **353** filiis sed pro libidine sociari. Proinde tantum nefas ad cognitionem gloriosissimi domini nostri Recaredi regis perlatum est, cuius gloria dignata est judicibus earumdem partium imperare, ut hoc horrendum facinus diligenter cum sacerdote requirant ^a, et adhibita severitate prohibeant: ergo et sacerdotes locorum haec sancta syndodus dolentius convenit, ut idem scelus cum judice curiosius querant et sine capitali vindicta acriori disciplina prohibeant.

XVIII. Ut semel in anno synodus fiat et judices et actores fisci praesentes sint.

Principit haec sancta et venerabilis ^b syndodus, ut stante priorum auctoritate canonum quae bis in anno praecepit congregari concilia, consulta itineris longitudine et paupertate ecclesiarum Hispaniarum, semel in anno in locum quem metropolitanus elegerit episcopi congregentur. Judices vero locorum vel actores fiscalium patrimoniorum ex decreto gloriosissimi domini nostri simul cum sacerdotali concilio autumnali tempore die calendarum Novembrium in unum conveniant, ut discant quam pie et juste cum populis agere debeant, ne in angariis aut in operationibus superfluis sive privatum onerent sive fiscalem gravent. Sint etenim prospectatores ^c episcopi secundum regiam admonitionem, qualiter judices cum populis agant, ut aut ipsos premonitos corrigan aut insolentias eorum auditibus principis innotescant; quod si coruptos emendare nequierint, et ab Ecclesia et a communione suspendant: a sacerdote vero et a senioribus deliberetur, quod provincia sine suo detrimento præstare debeat iudicium. Concilium autem non solvatur, nisi locum prius elegerint quo succedenti tempore iterum ad concilium veniatur, ut jam non necesse habeat metropolitanus episcopus pro congregando concilio litteras destinare, si in priori concilio tempus omnibus denuntietur et locus.

XIX. Ut Ecclesia cum rebus ejus ad episcopi ordinationem pertineat.

Multi contra canonum constituta sic ecclesias quas edificaverint postulant consecrari, ut dolem quam ei Ecclesia contulerint censeant ad episcopi ordinacionem non pertinere, quod factum et in praeterito displicet et in futurum prohibetur; sed omnia secundum constitutionem antiquam ad episcopi ordinationem et potestatem pertineant.

XXX. Ut episcopus angarias vel inductiones in diaecese non imponat.

Multorum querela hanc constitutionem exigit, quia cognovimus episcopos per parochias suas non sacerdotaliter sed et crudeliter deservire ^d, et dum scriptum sit: *Forma estote gregis neque dominantes in clero, exactiores diaecesi suae vel damna infligunt: ideo exceptio quod veterum constitutiones a parochiis habere jubent episcopos, alia quae hucusque presumpta*

Asunt denegentur, hoc est neque in angariis presbyteres aut diacones neque in aliquibus fatigent ^e inductionibus, ne videamur in Ecclesia Dei exactores potius quam Dei pontifices nominari. Ili vero clericitam locales quam dioecesani qui se a' episcopo gravari cognoverint, querelas suas ad metropolitanum deferre non differant, qui metropolitanus non moretur ejusmodi presumptio districte coercere.

XXI. Ut non *l' ceat* judicibus clericos vel servos Ecclesie in suis angariis occupare.

Quoniam cognovimus in multis civitatibus ecclesiis servos et episcoporum vel omnium clericorum a judicibus vel actoribus publicis in diversis angariis fatigari, omne concilium a pietate gloriosissimi domini nostri poposcit, ut tales deinceps ausus inhibeat, sed servi suprascriptorum officiorum in eorum usibus vel Ecclesie elaborent: si quis vero judicum, aut actorum clericum, aut servum clerici vel Ecclesie in publicis ac privatis negotiis occupare voluerit, a communione ecclesiastica cui impedimentum facit efficiatur extraneus.

XXII. Ut religiosorum corpora psallendo tantum deducantur.

Religiousorum omnium corpora qui divina vocatione ab hoc via recedunt cum psalmis tantummodo et psallentium vocibus debere ad sepultra deferri; nam funebre carmen quod vulgo defunctis cantari solet, vel peccatoribus se proximos aut familias cedere, omnino prohibemus. Sufficiat autem quod in spe resurrectionis Christianorum corporibus famulatus divinorum impenditur canticorum; prohibet enim nos Apostolus nostros lugere defunctos dicens: *De dormientibus autem nolo vos contristari sicut et cæteri qui spem non habent: et Dominus non levavit Lazarum mortuum, sed ad hujus vitæ ærumnas ploravit resuscitandum: si enim potest hoc episcopus, omnes Christianos agere prohibere* **355** non moretur; religious tamen omnino aliter fieri non decere censemus, sic enim Christianorum per omnem mundum humari oportet corpora defunctorum.

XXIII. Ut in sanctorum natalitiis ballematæ prohibeantur.

Exterminanda omnino est irreligiosa consuetudo quam vulgus per sanctorum solemnitates agere consuevit, ut populi qui debent officia divina attendere D salutationibus et turpibus invigilant canticos, non solum sibi nocentes sed et religiousorum officiis persistentes: hoc enim ut ab omni Hispania depellatur, sacerdotum et judicium a concilio sancto curæ militit.

Edictum regis in confirmationem concilii.

Gloriosissimus et piissimus dominus noster Recaredus rex: Universorum sub regni nostris potestate consistentium amatores nos suos divina faciens veritas nostris principaliter sensibus inspiravit, ut causa instaurandæ filii ac disciplinæ ecclesiasticæ episcopos omnes Hispanie nostro presentandos culmini jubere

^a In cæteris, exceptis A. et E. 3, perquirant.

^b In reliquis, præter A. et E. 3, veneranda.

^c B.R., prospectores. E. 4, T. 1, prospectores Christi.

^d AE., 4, T. 1, 2, deservire.

^e Ex cæteris, præter A., in quo, fatigentur.

mus. Præcedenti autem diligentia et cauta delibera-
tione sive quæ ad fidem convenient, seu quæ ad mo-
rum correctionem respiciunt, cum omni sensu matu-
ritate et intelligentiae gravitate constat esse digesta.
Nostra prouinde auctoritas id omnibus hominibus ad
regnum nostrum pertinentibus jubet, ut si qua definita
sunt in hoc sancto concilio habito in urbe Toletana
anno regni nostri feliciter quarto, nulli contempnere
liceat, nullus præterire præsumat: capitula enim quæ
sensibus nostris placita et disciplinae congrua a præ-
senti conscripta sunt synodo, in omni auctoritate sive
clericorum, sive laicorum, sive quorumcunque homi-
num observentur et maneat: id est:

- I. De observatione priorum canonum.
- II. De symbolo proferendo a populis in Ecclesia.
- III. De episcopis, ut eis non licet rem alienare
Ecclesiæ.

IV. Ut episcopo liceat unam de parochianis ecclæ-
siis monasterium facere.

V. Ut episcopis, presbyteris et diaconibus ex hæ-
rese conversis jam non liceat miseri uxoribus: vel
quod bi qui semper catholici fuerunt in cellulis suis
cum mulieribus extraneis non morentur.

VI. Quod liberti ab episcopis vel ab aliis facti et
ecclæsiis commendati permanere debeant liberi.

VII. Quod lectio in omnibus sacerdotalibus mensis
legi debeat.

VIII. Quod clericos ex familiis fisci nostri nullus
unquam a rege postulet, et qui acceperit irrita talis
donatio maneat.

356 IX. De ecclæsiis ab hærese translatis, ut ad
eos episcopos in quorum sunt parochiis pertaineant.

X. De viduis: quod quæ voluerint continentiam
teneant, et quæ nubere elegerint quibus voluerint
nubant: eaque et de virginibus.

XI. Quod paenitentes secundum modum canonum
antiquorum debeant agere paenitentiam.

XII. Quod qui voluerint paenitentiam agere prius
tondantur aut habitum mutent.

XIII. Quod non liceat duos clericos in forum cau-
sare publicum.

XIV. Quod Judæis uxores vel concubinas Chri-
stianas habere, sive comparare mancipia Christiana,
et judaizare non liceat, vel publica officia perageat.

XV. Quod manere debeat firmum si servi fisci no-
stri ecclesias fecerint easque de peculio suo ditave-
rint.

XVI. Quod idolatriæ cultura a sacerdotibus vel a
judicibus exquirienda est atque exterminanda.

XVII. Quod qui filios suos necaverint a sacerdoti-
bus vel a judicibus distringantur.

XVIII. Quod semel in anno ad concilium sacerdo-
tes et judices, atque actores patrimonii nostri debeant
convenire.

XIX. Quod ecclesiarum omnium dotes ad episcopi
ordinationem debeant pertinere.

* A.E., B.R., E. 3, T. 1, 2, U., G., *Migetus*. E.
4, *Nigetus*.

A XX. Quod sacerdotes moderanter agere debeant
per parochias suas.

XXI. Quod servi Ecclesiæ sive clericorum non
debeant a judicibus vel nostris actoribus in aliqua an-
garia fatigari.

XXII. Quod religiosorum corpora cum hymnis et
canticis tantum deferenda sint ad sepultra.

XXIII. Quod ballematiæ et turpes cantici prohibi-
bendi sunt a sanctorum solemnibus.

Ille omnes constitutiones ecclesiasticas quas sum-
matim breviterque præstrinximus, sicut plenius in
canone continentur, manere perenni stabilitate san-
cimus: si quis ergo clericus aut laicus harum san-
ctionum obediens esse noluerit; si episcopus, presby-
ter, diaconus aut clericus fuerit; ab omni concilio ex-
communicationi subjaceat: si vero laicus fuerit et
bonestioris loci persona est, medietatem facultatum
suarum amittat fisci viribus profuturam; si vero infe-
rioris loci persona est, amissione rerum suarum mul-
titudis in exsilium deputetur.

Flavius Recaredus rex hanc deliberationem quam
cum sancta definivimus synodo confirmans subscripsi.

Masona in Christi nomine Ecclesiæ catholice Eme-
ritensis metropolitanus episcopus provincie Lusi-
tanæ, his constitutionibus, quibus in urbe Toletana
interfui, annuens subscripsi.

357 Euphemius in Christi nomine Ecclesiæ ca-
tholice Toletanæ metropolitanus episcopus provin-
ciae Carpetanæ, his constitutionibus, quibus in urbe
Toletana interfui, annuens subscripsi.

Leander in Christi nomine Ecclesiæ catholice Ilipaensis metropolitanus episcopus provincie Ba-
eticæ, his constitutionibus, quibus in urbe Toletana in-
terfui, annuens subscripsi.

Micetus * in Christi nomine Narbonensis Ecclesiæ
metropolitanus episcopus Gallæ provinciæ his con-
stitutionibus, quibus in urbe Toletana interfui, an-
nuens subscripsi.

Pantardus † in Christi nomine Ecclesiæ catholice Bracharense metropolitanus Gallæ provinciæ, epi-
scopus, his constitutionibus, quibus in urbe Toletana
interfui, annuens tam pro me quam pro fratre meo
Nitigio, episcopo de civitate Luci, subscripsi.